温州大学 2020年学术学位硕士研究生招生专业目录（初稿）

注意：为方便考生备考，暂按上年度教育部《关于做好2019 年硕士研究生招生专业目录编制工作的通知》制定招生专业目录和各专业考试科目初稿。如上级文

件政策变化，我校将做相应调整，最终版专业目录以学校研究生院官网发布为准，特此说明。

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

001 商学院（0577-86680958）

020200 应用经济学

01 产业经济学

学术

硕士
16

①101思想政治理论▲

②201 英语一▲

③303 数学三▲

④811 西方经济学

经济论文写作

同等学力加试：

①经济学基础

②社会主义市场经济

概论

3 年
02 区域经济学

03 国际贸易学

04 金融学

002 法学院（0577-86680979）

030100 法学

01 宪法学与行政法学

学术

硕士

17

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③611 宪法与法理学

④812 民法总论与刑法

总论

法学综合（含行政

法、商法、经济法、

环境法）

同等学力/跨专业加

试：

①民事诉讼法

②商法

3 年
02 民商法学

03 经济法学

04 环境与资源保护法学

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

003 马克思主义学院（0577—86680675）

030500 马克思主义

理论

01 马克思主义基本原理

学术

硕士
24

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③612 马克思主义基本

理论

④813 思想政治教育原

理Ⅰ 论文写作Ⅰ

同等学力加试：

①中国近现代史

②马克思主义发展史

3 年 02 马克思主义中国化研究

03 思想政治教育

04 中国近现代史基本问题

研究
学术

硕士

3 ①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③612 马克思主义基本

理论

④814 中国近现代史

同等学力加试：

①思想政治教育原理

②马克思主义发展史

3 年

004 教育学院（教师教育学院）（0577—86680938）

040100 教育学

01 教育学原理

学术

硕士

1

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲
③311 教育学专业基础

综合▲

教育学原理

同等学力加试：

①教育学基础

②中外教育史

3 年
02 课程与教学论（含课程教

学论原理研究和教学与学

习心理研究两个方向）

9(课程教

学论原理

研究 6人，

教学与学

习心理研

(按方向选择)课

程与教学基本理

论/教育心理学

同等学力加试：

①发展与教育心理学

②教育学基础

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

究 3 人）

03 学前教育学 1 儿童发展心理学

同等学力加试：

①中外学前教育史

②教育学基础

04 高等教育学 4
高等教育基本理

论

同等学力加试：

①外国教育史

②高等教育管理学

05 教育技术学 4 教育技术学

同等学力加试：

①教学系统设计

②数据库原理与应用

005 体育学院（0577—86590653）

040300 体育学

01 体育人文社会学

学术

硕士
12

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③613 体育学专业基础

综合

学校体育学

同等学力加试：

①体育心理学

②运动生理学

3 年
02 体育教育训练学

03 运动人体科学

04 民族传统体育学

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

006 人文学院（0577—86680841）

050100 中国语言文

学

01 文艺学
学术

硕士
4

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③614 中国文学史

④815 文学理论

文学评论写作

同等学力加试：

①欧美文学史

②中国思想文化

3 年

02 中国古代文学
学术

硕士
10

中国古代文学作

品选

同等学力加试：

①古代汉语

②写作

03 中国现当代文学
学术

硕士
7 中国当代文学史

同等学力加试：

①欧美文学史

②写作

04 语言学及应用语言学
学术

硕士
4 ①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③615 语言学概论

④816 汉语基础

语言知识综合

同等学力加试：

①中国文学史

②写作

3 年

05 汉语言文字学
学术

硕士
5

06 中国古典文献学
学术

硕士
5

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③614 中国文学史

④816 汉语基础

古典文献学知识

综合

同等学力加试：

①中国思想文化

②写作

07 比较文学与世界文学 学术 4 ①101 思想政治理论▲ 文学评论写作 同等学力加试：

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

硕士 ②201 英语一▲

③616 外国文学史

④815 文学理论

①中国文学史

②外语翻译

0501Z1 文化创意学

●

01 影视文化创意研究

学术

硕士
4

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③614 中国文学史

④815 文学理论

文化评论或文化

策划实务

同等学力加试：

①美学基础

②写作

3 年

02 广告创意与品牌传播研

究

03 新闻传播学

04 区域文化研究与策划

060200 中国史

01 中国古代史

学术

硕士
12

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③313 历史学基础▲

史学论文写作

同等学力加试：

①史学概论

②中国哲学史

3 年 02 中国近现代史

03 专门史

0602Z1 民俗学与历

史文化●

01 历史民俗学研究

学术

硕士
4

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③617 民俗学(含民间文

学)

人类学

同等学力加试：

①史学概论

②中国哲学史

3 年
02 非物质文化遗产研究

03 区域民俗研究

040102 课程与教学

论
01 语文学科教学论

学术

硕士
1

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲
中学语文教学法

同等学力加试：

①阅读
3 年

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

③311 教育学专业基础

综合▲

②写作

008 数理学院（0577-86689098）

070100 数学

01 基础数学

学术

硕士
22

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③618 数学分析

④817 高等代数

数学综合（含常微

分方程、复变函

数、概率统计）

同等学力/跨专业加

试：

①常微分方程

②复变函数

3 年

02 计算数学

03 概率论与数理统计

04 应用数学

05 运筹学与控制论

070200 物理学

01 理论物理

学术

硕士
13

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③619 量子力学

④818 普通物理

原子物理学

同等学力/跨专业加

试：

①光学

②理论力学

3 年

02 原子与分子物理

03 凝聚态物理

04 光学

009 化学与材料工程学院（0577—86689300）

070300 化学
01 无机化学 学术

硕士
67

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

3 年

02 分析化学

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

03 有机化学  ③620分析化学或621有

机化学Ⅰ

④819物理化学或820无

机化学

化学实验技术Ⅰ

同等学力加试：

①化学实验技术Ⅱ

②化学信息学

04 物理化学

05 高分子化学与物理

080500 材料科学与

工程

01 材料物理与化学

学术

硕士
15

①思想政治理论▲
②英语一▲
③数学二▲
④819物理化学或820无
机化学或 821 材料科学

基础

3 年
02 材料学

03 材料加工工程

010 生命与环境科学学院（0577—86689079）

071000 生物学

01 动物学

学术

硕士
35

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③622 细胞生物学

④822 生物化学Ⅰ

普通生物学

同等学力加试：

①基础生物学实验

②基础化学实验

3 年
02 水生生物学

03 微生物学

04 生物化学与分子生物学

0703Z1 化学生物学

●

01 活性小分子化学生物学 学术

硕士
7

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③623 有机化学Ⅱ

二选一：

1.生物化学实验

2.化学实验技术

同等学力加试：

①基础生物学实验

②基础化学实验

3 年

 02 活性大分子化学生物学

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

03 化学生物毒理学 ④822 生物化学Ⅰ Ⅲ

0703Z2 生物材料与

医药化学●

01 生物材料及技术

学术

硕士
1

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③622 细胞生物学

④822 生物化学Ⅰ

生物化学实验 只招本科生

3 年
02 化学生物学研究

03 疾病机制、新药靶标与药

物传输

011 机电工程学院（0577-86689167）

080200 机械工程

01 机械制造及其自动化（生

产系统控制与优化、工业机

器人协同作业与调度、自动

化生产线与智能装备、机械

加工表面质量检测调控）

学术

硕士
35

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③301 数学一▲

④823 材料力学Ⅰ

或 824 机械原理

(携带计算器、绘图工

具)

复试：（任选一门）

1.理论力学
2.机械设计
3.机械制造技术

基础

同等学力加试：

①工程图学

②电工技术

3 年

02 机械电子工程（装备智能

化技术、机电液系统设计与

控制、MEMS 与微纳传感检

测、状态监测与故障诊断技

术）
03 机械设计及理论（机器人

机构学、高端设施农业装

备、数字化产品建模与仿真

优化、机械零部件强度与寿

命）

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

04 车辆工程（车辆设计理论

与方法、汽车及零部件轻量

化设计、车辆振动噪声测控

技术、新能源汽车驱动与控

制技术)
Z1 工业工程（ 智能制造系

统工程、生产系统工程、 供
应链与物流工程、 质量与

可靠性工程)
Z2 激光加工技术（激光束

时空特性及检测调控、超

强、超快、超短激光精密微

纳加工新技术、基于复合能

场的激光束与材料相互作

用、智能化激光加工装备构

型及系统集成)

012 电气与电子工程学院（0577-86689011）

080800 电气工程

01 电机与电器
学术

硕士
25

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③301 数学一▲

④825 电路分析

电子技术（含模拟

技术和数字电子

技术）

同等学力加试：

①单片机原理

②信号与系统

3 年

02 电力系统及其自动化

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

03 电力电子与电力传动

04 电工理论与新技术

013 计算机与人工智能学院（        ）

081200 计算机科学

与技术

01 计算机系统结构
学术

硕士
22

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③301 数学一▲

④826 数据结构

C 语言程序设计

同等学力加试：

①软件工程

②离散数学

3 年

02 计算机软件与理论

03 计算机应用技术
学术

硕士
6

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③301 数学一▲

④825 电路分析

复试：（二选一）

模拟电子技术

数字电子技术

同等学力加试：

①单片机原理

②信号与系统

015 音乐学院（0577-86680932）

130200 音乐与舞蹈

学

01 中国音乐研究(含中国传

统音乐理论、中国音乐史

学、乐律学、音乐声学)
学术

硕士
10

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③624 音乐作品分析或

625 舞蹈作品分析

（音乐专业考生限选

复试：

01 方向笔试：

中国传统音乐概

论 （中国传统音

乐理论方向）

同等学力加试：

①音乐基础理论

②视唱练耳

3 年

02 作曲理论（含和声、作品

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

分析） 624 音乐作品分析，舞蹈

专业考生限选 625 舞蹈

作品分析）

④827 中西音乐史Ⅰ或

828 舞蹈艺术概论

（音乐专业考生限选

827 中西音乐史，舞蹈专

业考生限选 828 舞蹈艺

术概论）

中国音乐史（中国

音乐史学、乐律

学、音乐声学各方

向）

02 方向笔试：作

曲理论专业方向

课程

03 方向表演独舞

作品两部，时间 4

分钟以上，独创率

大于 60%，跳、转、

翻组合。

所有方向均要综

合面试

03 舞蹈创作研究

016 美术与设计学院（0577-86689190）

130500 设计学 01 鞋履设计与时尚研究

学术

硕士

2

①101 思想政治理论▲

②201 英语一▲

③626 中外设计史

专业设计(按方向

出题)

同等学力加试：

①《素描》

②《色彩》

3 年

专业代码、名称 研究方向
培养

类型

拟招生人

数
初试科目 复试科目 备  注 学制

02 服装设计与制造 3

④829 设计基础(按方向

出题)

初试的《设计基础》

和复试的《专业设计》

均按方向出题，考生

考试需要携带绘图工

具。
03 环境艺术与室内产品设

计
2

●代表二级学科招生；

▲代表全国统考或全国联考科目；其他无标注的科目为自命题科目；

拟招生人数为 2019 年实际招生人数；2020 年最终招生人数以教育部正式下达的文件为准。